
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1812/2023- ADEPARÁ, DE 22 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002. 
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2089955, o de acordo da DDIA, DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) GUSTAVO LIMA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54186927/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da GER EESP / Sede para GER de Ouvidoria / Sede, a contar de 05/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1814/2023- ADEPARÁ, DE 22 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002. 
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2100170, o de acordo da DDIA, DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) MICHELE ROSANA MENEZES, 
matrícula nº 57175279 /1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da GER Capanema para GER Capanema / EAC de Cachoeira do Piria, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 942197

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0290/2023 – 23/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar possível infração disciplinar 
grave cometida por empregado tendo em vista recebimento de proventos 
concomitantemente de duas fontes de renda distintas.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, composta pelos empregados – Extensionista Rural l-JORGE AUGUSTO 
MACEDO DE SOUZA-(CTIC) - Auxiliar de Administração MARIALVA SOUSA 
COSTA (COAFI) e a Técnica de Recursos Humanos - ESTELA DA SILVA PAL-
MEIRA-(CODES), para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente 
aos fatos acima descritos, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
do início dos trabalhos, devendo a presente comissão ao final apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado o direito à ampla 
defesa e ao contraditório. (PAE: 2020/649564).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 942022

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 010/2023
Data de Assinatura: 09/05/2023
Vigência: 10/05/2023 à 09/05/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado 
na Rua Silas Pinheiro, nº 17, Centro, Cidade de Anajás, Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despes: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Tecurso: 01 500 0000 01 - Tesouro do Estado.
Valor Mensal: R$ 2.000,00
Município: Anajás
Locador: ELTER FERNANDES BAIA
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 941762

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

PROCESSO Nº 2023/2044470– EMATER-PA
 O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
-EMATER/PA usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos man-
dos normativos das Leis nº 13.303/16, nº 10.520/2002 e n° 10.024/2019, e ainda, 

o objetivo do processo é o Pregão Eletrônico n° 001/2023, tipo “MENOR PREÇO, cujo 
Objeto é a prestação de Seguro de Vida em Grupo dos Empregados da Emater-Pará.
Empresa Vencedora:
Item 1 . MAPFRE VIDAS S/A com o CNPJ n° 54.484.753/0001-49, Avenida das Na-
ções Unidas, 14261 Ala A. 29º Andar CEP. 04794-000 Vila Gertrudes-São Paulo/SP
VALOR ESTIMADO ITEM 01: R$ 375.993,00 (Trezentos e setenta e cinco 
mil novecentos e noventa e tres Reais)
VALOR HOMOLOGADO ITEM 01: R$ 178.992,00
(cento setenta e oito mil e novecentos e noventa  e dois reais).
 Autorizo a contratação.
 Marituba-PA, 23 de maio de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 941744

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 056/2023: 
BENEFICIÁRIO: MAXIMIANO JOSÉ COSTA BRITO; Matrícula: 5035910; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 01500000001; 
Objetivo: Liberação de Recurso para despesas de prontos pagamento para 
atender necessidades do Escritório Local de Castanhal; MUNICÍPIO: Cas-
tanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 500,00. Prazo para Aplica-
ção do Recurso: 30 dias a partir da emissão ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após período de aplicação.ORDENADOR DE 
DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 942190
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 055/2023: 

: CARLOS ROBERTO MARTINS O’ DE ALMEIDA JÚNIOR; Matrícula: 
55585914; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-A-
TIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001; 
Objetivo: Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto paga-
mento para atender as necessidades do Escritório Local;MUNICÍPIO: Bu-
jaru; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 350,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 942187
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 053/2023:

BENEFICIÁRIO: PEDRO CORREA RODRIGUES; Matrícula: 54181909; 
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711;FONTE DE RECURSO: 01500000001 – RECURSO TESOURO; 
Objetivo: realizar despesas de pronto pagamento, para atender as necessi-
dades do Esloc; MUNICÍPIO: Tome Açu; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 500,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação 
do recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 942160
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 054/2023:

BENEFICIÁRIO: ANDRÉIA DA SILVA LISBOA; Matrícula: 55585911; Fun-
ção: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE DE RECURSO:01500000001 – RECURSO TESOURO;
Objetivo:realizar despesas de pronto pagamento, para atender as ne-
cessidades do Esloc;MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 400,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir 
da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias 
após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 942155
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 52/2023: 

BENEFICIÁRIO: ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA Matrícula: 57175626; 
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 01500000001; 
Objetivo: realizar despesas de pronto pagamento, para atender as necessi-
dades do Esloc;;MUNICÍPIO: Terra Alta; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 400,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação 
do recurso.ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 942157
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 50/2023: 

BENEFICIÁRIO: ANDERSON CORREA CASTRO; Matrícula: 54197414; Fun-
ção: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 01500000001; 
Objetivo: Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto pagamento 
do Escritório Local;MUNICÍPIO: São Caetano de Odivelas; Elemento de Des-
pesa: 339030 R$350,00 Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da 
emissão da ordem bancária. Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após a 
aplicação dos recursos. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 942148
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 51/2023: 

BENEFICIÁRIO: INÁCIO JORGE FREITAS; Matrícula: 54187162; Função: 
Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 011500000001; 
Objetivo: realizar despesas de pronto pagamento, para atender as necessi-
dades do Esloc;MUNICÍPIO: São Francisco do Pará; Elemento de Despesa: 


